qu'entendu par les Apôtres. Ils ont vu le Seigneur, non seulement dans son corps mais même en tant que Verbe; ils ont vu le Verbe, ceux qui avec Moïse et Élie ont vu la gloire du Verbe (*Math.*, XVII, 3). Ceux-là ont vu Jésus, qui l'ont vu dans sa gloire, non les autres, qui n'ont pu voir que son corps: car il n'est pas donné aux yeux du corps, mais à ceux de l'âme, de voir Jésus. 6. Aussi bien les Juifs ne l'ont pas vu, tout en le voyant. Abraham l'a vu, car il est écrit: « Abraham a vu mon jour et s'en est réjoui » (*Jn.*, VIII, 56). Donc Abraham l'a vu, et pourtant il est certain qu'il n'a pas vu le Seigneur dans son corps. Mais le voir en esprit, c'est le voir corporellement; au contraire, le voir corporellement sans le voir en esprit, ce n'est même pas voir corporellement ce que l'on semble voir. Isaïe l'a vu et, comme il le voyait en esprit, il l'a vu également dans son corps. Ne dit-il pas: « Il n'avait ni apparence ni beauté » (*Is.*, LIII, 2)? Les Juifs ne l'ont pas vu: « Leur cœur insensé a été aveuglé » (*Rom.*, I, 21). Lui-même d'ailleurs atteste que les Juifs ne pouvaient le voir: « Guides aveugles, dit-il, vous filtrez le moucheron, et le chameau vous l'avalé! » (*Math.*, XXIII, 24). Pilate ne l'a point vu. Ils ne l'ont point vu, ceux qui criaient: « Crucifiez-le, crucifiez-le! », « car s'ils l'avaient vu, jamais ils n'auraient crucifié le Seigneur souverain » (*I Cor.*, II, 8).

Voir Dieu, c'est donc voir l'Emmanuel, c'est voir Dieu avec nous. Qui n'a pas vu Dieu avec nous n'a pu voir Celui qu'une Vierge a enfanté. Aussi bien ceux qui ne l'ont pas cru Fils de Dieu ne l'ont pas davantage cru Fils d'une Vierge.

7. Qu'est-ce donc que voir Dieu? Ne me le demandez pas; demandez à l'évangéliste, demandez au Seigneur lui-même; ou plutôt, écoutez-le: « Philippe, dit-il, celui qui m'a vu a vu aussi le Père qui m'a envoyé. Comment peux-tu dire: Montrez-nous le Père? Ne crois-tu pas que je suis dans le Père, et que le Père est en moi? » (*Jn.*, XIV, 9-10). Non certes que l'on voie les corps l'un dans l'autre, ou les esprits l'un dans l'autre; mais ce Père est le seul que l'on voie dans son Fils, comme ce Fils dans son Père. On ne voit pas l'un dans l'autre, en effet, des personnages dissemblables; mais du moment qu'il y a unité d'opéra-

uirtutis, et filius in patre et pater uidetur in filio. *Quae ego inquit opera facio et ille facit.* In operibus Iesus uidetur, in operibus filii et pater cernitur. Uidit Iesum qui Galilaeum illud mysterium uidit, quod nemo posset nisi mundi dominus elementa conuertere. Uideo Iesum, quando lego quia caeco liniuit oculos luto et reddidit uisum; ipsum enim recognosco, qui de luto finxit hominem et ei uiuendi spiritum, uidendi lumen infuldit. Uideo Iesum, quando peccata condonat; nemo enim potest peccata dimittere nisi solus deus. Uideo Iesum, quando Lazarum suscitauit, et non uiderunt qui uiderunt. Uideo Iesum, uideo etiam patrem, quando oculos ad caelum erigo, ad maria conuerto, ad terram retorqueo; *inuisibilia enim eius per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur.*